
1

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA, AI SENSI DELL’ART. 32, COMMA 5, DEL D.LGS. 50/2016 S.M.I., DELLA 

PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 1, COMMA 2, LETT. B) D.L. 76/2020, CONV. IN L. 120/2020, PER 

L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI CONSULENZA ORGANIZZATIVA DELLA CONSOB (CIG: 8780252D27)

IL DIRETTORE GENERALE

- VISTA la legge 7 giugno 1974, n. 216 e s.m.i.; 

- VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

- VISTO il decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modifiche, dalla legge 11 
settembre 2020 n. 120 s.m.i.;

- VISTE le Linee Guida adottate dall'ANAC a seguito dell'entrata in vigore del d.lgs. 50/2016 
s.m.i.;

- VISTO il Regolamento concernente l'Amministrazione e la Contabilità della Consob, adottato 
dalla Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 maggio 2013;

- VISTA la delibera Consob n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto "Competenze in 
materia di assunzione di impegni di spesa";

- VISTA la propria determinazione n. 50 del 21 luglio 2021, con cui è stato autorizzato l'avvio 
della procedura negoziata ex art. 1, comma 2, lett. b), d.l. 76 del 2020, conv. in l. 120 del 2020, 
per l'affidamento dei servizi di consulenza organizzativa della Consob sulla piattaforma 
telematica "Tuttogare" (di seguito anche Piattaforma) per un importo massimo stimato di € 
210.000,00 (IVA esclusa), con invito ai seguenti operatori economici: McKinsey & Co. Inc. 
Italy; Bain & Co. Inc.; Boston Consulting Group S.r.l.; A.T. Kearney S.r.l.; Promontory Italy 
S.r.l; Oliver Wyman S.r.l.; Accenture S.p.A.;

- VISTO l'invito inoltrato dalla Divisione Amministrazione in data 29 luglio 2021 tramite la 
piattaforma telematica "Tuttogare" ai seguenti operatori economici: McKinsey & Co. Inc. Italy; 
Bain & Co. Inc.; Boston Consulting Group S.r.l.; A.T. Kearney S.r.l.; IBM Italia S.p.A. (nella 
quale è stata fusa per incorporazione la Promontory Italy S.r.l., diventandone una Divisione sia a 
livello globale che Italia); Oliver Wyman S.r.l.; Accenture S.p.A.;

- VISTO l'avviso di avvio della suddetta procedura prot. 0846989/21 del 30 luglio 2021, 
pubblicato sul sito della Consob, sezione Autorità trasparente (https://www.consob.it/web/area-
pubblica/avviso-di-avvio-procedure) in data 2 agosto 2021;

- CONSIDERATO che in data 6 settembre 2021 un operatore economico ha rappresentato di aver 
ravvisato dei problemi tecnici di accesso al portale "Tuttogare", previamente segnalati anche 
all'assistenza tecnica del portale medesimo, ed ha, conseguentemente, inoltrato tramite pec -
acquisite al prot. n. 1020868 e al prot. n. 1021143 del 6 settembre 2021 -  talune richieste di 
chiarimenti;



2

- CONSIDERATO che, dato il carattere di interesse generale dei quesiti presentati in relazione 
alla procedura, in data 9 settembre 2021 la Consob ha fornito i relativi chiarimenti a beneficio di 
tutti i concorrenti, tramite le funzionalità di “Comunicazioni” previste dalla piattaforma 
telematica "Tuttogare";

- CONSIDERATO che, stante la significatività delle informazioni supplementari fornite in 
risposta ai quesiti presentati, sempre in data 9 settembre 2021 è stata disposta dalla Consob la 
proroga del termine per la presentazione delle offerte dal giorno 16 settembre 2021 ore 16:30 al 
giorno 24 settembre 2021, alle ore 16:30;

- CONSIDERATO che dell'invio delle informazioni supplementari e della proroga del termine per 
la presentazione delle offerte è stata data comunicazione dalla Consob anche tramite 
pubblicazione sulla piattaforma telematica "Tuttogare" di uno specifico Avviso;

- CONSIDERATO che entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte del 24 
settembre 2021, ore 16:30, è pervenuta a Sistema una sola offerta da parte dell’operatore IBM 
Italia S.p.A.;

- VISTO il proprio provvedimento prot. 1130046/21 del 28 settembre 2021 di nomina del seggio 
di gara deputato all’apertura dell’Offerta presentata dall’operatore economico IBM Italia S.p.A. 
ed all’esame della documentazione amministrativa dallo stesso prodotta;

- VISTO il verbale della riunione in seduta pubblica sulla piattaforma di “sistema” del 29 
settembre 2021, nel corso della quale il seggio di gara, all'uopo nominato, ha provveduto 
all'esame della documentazione amministrativa presentata dal suddetto operatore economico 
IBM Italia S.p.A., ritenendola conforme a quanto previsto negli atti di gara ed ha, altresì, 
proposto l’ammissione di detto concorrente alla successiva fase della procedura; 

- VISTO il proprio provvedimento  “che determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e 
le ammissioni ad essa” prot. 1153524/21 dell’1 ottobre 2021, con il quale è stata disposta, ai 
sensi dell’art. 76, comma 2bis, del d.lgs. 50/2016 s.m.i., l’ammissione del concorrente IBM 
Italia S.p.A. alla successiva fase della procedura;

- VISTO il proprio provvedimento prot. 1180438/21 del 7 ottobre 2021 di nomina della 
commissione giudicatrice incaricata, in relazione alla procedura in epigrafe, di esaminare e 
valutare le Offerte Tecniche ed Economiche, nonché di assistere il RUP nell’eventuale verifica 
di anomalia delle offerte;

- VISTO il verbale della prima seduta pubblica sulla piattaforma “Tuttogare” del 19 ottobre 2021 
nel corso del quale la commissione giudicatrice ha proceduto all’apertura dell’Offerta Tecnica 
presentata dalla IBM Italia S.p.A., alla constatazione dei documenti ivi contenuti ed alla verifica 
formale del corretto caricamento a sistema dell’Offerta Tecnica sottoscritta digitalmente;

- VISTI i verbali delle sedute riservate del 19 e 21 ottobre 2021, nel corso delle quali la 
commissione giudicatrice ha proceduto all’esame dell’Offerta Tecnica del concorrente IBM 
Italia S.p.A., alla formulazione dei giudizi ed all’attribuzione dei relativi punteggi, come indicati
nella tabella che segue:



3

             CONCORRENTE IBM ITALIA S.p.A.

CRITERI DI VALUTAZIONE SUBCRITERI DI 
VALUTAZIONE

PUNTEGGI 
ATTRIBUITI

1. RELAZIONE METODOLOGICA 1.1. Analisi della situazione attuale 
interna e del contesto 
internazionale (as is)

7

1.2. Individuazione di nuovi 
modelli organizzativi (to be) 

6,4

1.3 Definizione del fabbisogno 
quali-quantitativo dell’organico per 
processo tramite azioni di 
bilanciamento

8

1.4 Piano di implementazione 2,4

1.5 Modalità di reporting 3

2. SERVIZI ANALOGHI 2. Servizi analoghi prestati negli 
ultimi tre anni

8

3. COMPOSIZIONE E COMPETENZE 
PROFESSIONALI DEL TEAM DI 
PROGETTO

3.1 Offerta di risorse aggiuntive 
rispetto alla composizione minima 
del Team

1

3.2 Esperienze professionali del 
Responsabile di progetto 

7,2

3.3 Esperienze professionali degli 
altri componenti obbligatori del 
Team di progetto 

7,2

4. SERVIZIO AGGIUNTIVO DI 
ASSISTENZA NELLA 
REALIZZAZIONE DEL PIANO DI 
IMPLEMENTAZIONE

4.1 Modalità di svolgimento del 
servizio di assistenza nella 
realizzazione del piano di 
implementazione 

0

4.2 Durata complessiva del servizio 
opzionale di assistenza nella 
realizzazione del piano di 
implementazione 

0

5. RIDUZIONE DEI TEMPI DI 
PRESTAZIONE DEL SERVIZIO DI 
CONSULENZA ORGANIZZATIVA 

5. Riduzione dei tempi di 
prestazione del servizio di 
consulenza organizzativa

3

TOTALE PUNTEGGIO OFFERTA 
TECNICA

53,20/70



4

- VISTO il punteggio complessivo di 70/70 attribuito all’Offerta Tecnica del concorrente IBM 
Italia S.p.A., per effetto dell’applicazione da parte della commissione giudicatrice della 
“Riparametrazione assoluta” prevista dall’art. 19.2 della Lettera di invito, operata dividendo il 
punteggio conseguito dall’Offerta Tecnica di tale concorrente per il punteggio attribuito alla 
migliore offerta (che, essendo l’unica presentata è, dunque, l’Offerta Tecnica del medesimo
concorrente IBM Italia S.p.A.) e moltiplicando, quindi, il coefficiente ottenuto per 70 (che 
costituisce il punteggio massimo attribuibile per l’Offerta Tecnica, rispetto a quella Economica);

- VISTO il verbale della seduta riservata del 2 novembre 2021, nel corso della quale la 
commissione giudicatrice ha proceduto all’inserimento “a sistema” dei punteggi attribuiti 
all’Offerta Tecnica del concorrente IBM Italia S.p.A. come attribuiti nelle richiamate sedute del 
19 e del 21 ottobre 2021;

- VISTO il verbale della seduta pubblica sulla piattaforma di “sistema” del 4 novembre 2021, nel 
corso della quale la commissione giudicatrice ha previamente dato atto dei punteggi attribuiti 
all’Offerta Tecnica di tale concorrente, tramite pubblicazione del relativo dettaglio nella sezione 
del portale denominata ed ha, quindi, proceduto, all’apertura della Busta C “Offerta Economica”
del concorrente IBM Italia S.p.A., che ha offerto un ribasso del 14,286%;

- VISTO il punteggio di 25,50/30 attribuito all’Offerta Economica del concorrente IBM Italia 
S.p.A., alla luce del ribasso offerto, in applicazione della “formula bilineare” prevista negli atti 
di gara;

- VISTO il punteggio complessivo di 95,50/100 attribuito dalla commissione giudicatrice 
all’Offerta del concorrente IBM Italia S.p.A., così composto:

 70/70 punti per l’Offerta Tecnica, in conseguenza dell’avvenuta riparametrazione di cui 
all’art. 19.2 della Lettera di invito applicata al punteggio effettivo attribuito dalla 
commissione, pari a 53,20/70;

 25,50/30 punti per l’Offerta Economica;

- VISTI i punteggi complessivi attribuiti all’Offerta del concorrente IBM Italia S.p.A. ed il 
ribasso offerto, come riassunti nella tabella che segue:

            CONCORRENTE IBM ITALIA S.P.A.

OFFERTA TECNICA

TOTALE PUNTEGGIO 
OFFERTA TECNICA

53,20/70

CALCOLO 
RIPARAMETRAZIONE 
OFFERTA TECNICA EX ART. 
19.2 DELLA LETTERA DI 
INVITO

53,20/53,20*70= 70



5

TOTALE PUNTEGGIO 
OFFERTA TECNICA 
CONSEGUENTE ALLA 
RIPARAMETRAZIONE

70/70

OFFERTA ECONOMICA

RIBASSO PERCENTUALE 
OFFERTO

14,286%

TOTALE PUNTEGGIO 
OFFERTA ECONOMICA

25,50/30

PUNTEGGIO COMPLESSIVO DELL’OFFERTA

PUNTEGGIO 
COMPLESSIVO 
DELL’OFFERTA TECNICA 
ED ECONOMICA

95,50/100

- CONSIDERATO che, essendo il numero di offerte ammesse inferiore a tre, non ricorrono i 
presupposti per la verifica di anomalia ai sensi di quanto previsto dall’art. 97, comma 3, del 
d.lgs. 50/2016 s.m.i. e che non sono stati ravvisati “elementi specifici” per procedere alla 
verifica facoltativa di anomalia ai sensi del disposto di cui all’art. 97, comma 6, ultimo periodo, 
del d.lgs. 50/2016 s.m.i.;

- VISTE l’Offerta Tecnica e l’Offerta Economica del concorrente IBM Italia S.p.A.;

- APPROVATI i verbali ed i lavori della commissione giudicatrice,

DISPONE

l’aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del d.lgs. 50/2016 s.m.i., della procedura 
negoziata ex art. 1, comma 2, lett. b) d.l. 76/2020, conv. in l. 120/2020, per l’affidamento dei servizi 
di consulenza organizzativa della Consob alla IBM Italia S.p.A., con sede in Segrate (MI) 
Circonvallazione Idroscalo snc 20054, CF. 01442240030, per l’importo complessivo di € 
179.999,40 (IVA esclusa).

p. IL DIRETTORE GENERALE

firma 1


		t.togna@consob.it
	2021-11-18T22:55:00+0100
	Tiziana Togna
	Tiziana Togna
	I signed this document


		2021-11-19T08:21:44+0100
	Consob
	Consob signed this document




